
Approvazione registro controlli antincendio

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 719 del 04 giugno 2014

OGGETTO: Approvazione registro controlli antincendio Presidio Ospedaliero Cesare
Zonchello di Nuoro.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

CONSIDERATO che questa Azienda Sanitaria sta procedendo, in accordo con il Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco e nel rispetto del art. 3 del Decreto Ministeriale 10 marzo
1998, ad una serie di adempimenti mirati a:

1. ridurre la probabilità d’insorgenza di un incendio;

2. realizzare le vie e le uscite di emergenza per garantire l'esodo delle persone in
sicurezza in caso di incendio;

3. realizzare le misure per una rapida segnalazione dell'incendio al fine di garantire
l'attivazione dei sistemi di allarme e delle procedure d’intervento;

4. assicurare l'estinzione di un incendio;

5. garantire I 'efficienza dei sistemi di protezione antincendio;

6. fornire ai lavoratori un’adeguata informazione e formazione sui rischi d’incendio

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, testo unico in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e in particolare l’art. 46 – prevenzione incendi;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica del 1 agosto 2011, n. 151, e in
particolare l’art. 6 – obblighi connessi con l’esercizio delle attività;

FATTO PRESENTE dalla succitata normativa deriva l’obbligo di istituire, per tutte le attività
soggette al controllo dei Vigili del Fuoco, il Registro dei Controlli Antincendio quale
importante strumento di lavoro per il monitoraggio della sicurezza antincendio;

CONSIDERATO che questa Azienda Sanitaria ha diverse strutture soggette al controllo dei
VV.F. e tra le quali il P.O. Cesare Zonchello di Nuoro;

PRESO ATTO che:

1. con contratto di concessione 14 maggio 2008, rep 1037, registrato a Nuoro il 22
maggio 2008, n. 1749, è stata affidata alla Società di Progetto Polo Sanitario della
Sardegna Centrale, con sede in via Paoli a Nuoro, il servizio di gestione degli
immobili aziendali;

2. tale servizio ha preso avvio in data 2 marzo 2009 ed è tuttora in corso di
esecuzione;

3. tale servizio, inoltre, prevede l’utilizzo un software gestionale, denominato
GeoMap, in grado di gestire fra le altre cose anche gli allegati del Registro dei
Controlli Antincendio;

CONSIDERATO che alla luce delle nuove disposizioni normative e della nuova modalità di
gestione degli immobili aziendali è stato costituito un gruppo di lavoro formato dai referenti
aziendali sanitari, tecnici e amministrativi e dai referenti della Società di Progetto PSSC che,
con la supervisione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, predisponesse il nuovo
Registro dei Controlli Antincendio del P.O. Cesare Zonchello di Nuoro;



Approvazione registro controlli antincendio

pag. 2 di 4

VISTO il Registro dei Controlli Antincendio del P.O. Cesare Zonchello di Nuoro (RCA HCZ)
così predisposto allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che il RCA HCZ è un documento dinamico e che lo stesso va tenuto
costantemente aggiornato a seguito dell’espletamento delle attività di sorveglianza, controllo,
revisione e collaudo dei dispositivi antincendio;

RITENUTO di dover individuare apposita figura professionale, di comprovata esperienza, in
grado di garantire il corretto svolgimento della sorveglianza periodica, in capo all’Azienda
Sanitaria, oltreché il costante aggiornamento e monitoraggio del RCA HCZ;

INDIVIDUATO nel geom. Pino Francescangeli la figura più idonea a ricoprire tale incarico
stante l’esperienza in ASL maturata allo S.PRE.S.A.L. come tecnico della prevenzione e al
Servizio delle Attività Logistiche e Tecniche come referente tecnico del Presidio Ospedaliero
San Francesco;

ACCERTATO che lo stesso ha superato positivamente il corso per l’attuazione delle misure di
prevenzione e lotta antincendio curato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

PRESO ATTO che il RCA HCZ che con la presente delibera si intende approvare è stato
espressamente “validato” dal gruppo di lavoro a tal fine costituito, come risulta dal verbale
sottoscritto in data 6 maggio 2014, che si allega in copia alla presente delibera per farne
parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/5 del 31/03/2011 con la quale si è
proceduto al nominare il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del
D.lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

a) DI APPROVARE per le ragioni di cui in premessa, il nuovo Registro dei Controlli
Antincendio del Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro (RCA HCZ) allegato
alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) DI DARE ATTO che il nuovo RCA HCZ è custodito presso la Direzione Sanitaria del
Presidio Cesare Zonchello;

c) DI NOMINARE la dott.ssa Maria Carmela Dessì titolare dell’attività del Presidio San
Francesco responsabile del RCA HCZ;

d) DI NOMINARE per le ragioni di cui in premessa, il geom. Pino Francescangeli
Responsabile Tecnico della tenuta del RCA HCZ e incaricato ASL della sorveglianza
periodica;

e) DI NOTIFICARE il presente provvedimento, per il tramite del Responsabile del
Procedimento Project Financing, alla Società di Progetto Polo Sanitario della
Sardegna Centrale, alla dott.ssa Maria Carmela Dessì in qualità di titolare dell’attività
del Presidio Cesare Zonchello, al geom. Pino Francescangeli in qualità di
Responsabile Tecnico della tenuta del RCA HCZ e incaricato ASL della sorveglianza
periodica;



Approvazione registro controlli antincendio

pag. 3 di 4

f) DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale

Il Direttore del Servizio proponente Il Dirigente Ingegnere
f.to Dott. Francesco Bomboi f.to Ing. Valerio Carzedda

L’Assistente Amministrativo
f.to Rag. M. Carmela Pinna

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo On-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15

con decorrenza dal 04 giugno 2014.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



Approvazione registro controlli antincendio

pag. 4 di 4

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


